

GONIEC

KRAKOWSKI 8 Mk.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7,
Telefon Nr. 2502. P. K. O. Nr. 140.011.

Biuro miastowe administracji: Karłowicka 16, Telefon Nr. 2086

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie z odnoszeniem do domu Mk 210— Zamiejscowa Mk 240— Rękopisów Redakcja nie zwraca

Ogłoszenia: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 15. — Układ tabel Mk 20. — Drobne od wyrazu Mk 5. — Matrymonialne i korespondencja prywatna Mk 7.
Nadesłane Mk 35. — Nekrologi Mk 20. — Komunikaty po kronice Mk 45. — Głosy publiczne i dział ekonom. Mk 50. — Na pierwszej stronie Mk 60.
Załączniki przyjmuje się wedle umowy. — Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Administracji. Komunikatów przestanych Redakcji uwzględniać się **nie będzie**.

Nr. 106. — Rok IV.

Kraków, piątek 22 kwietnia 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

Głos z za Odry.

Kraków, 21 kwietnia.

Na lewym brzegu Odry uzyskali Niemcy większość głosów. Palmowa niedziela stała się w tych powiatach dniem naszej porażki.

Spółeczeństwo polskie nie wątpiło ani na chwilę, że urzędowe wyniki głosowania w tych okręgach są oczywiście wypaczeniem woli ludności. Wiedzieliśmy, że gwałt i terror wypychał do urn wyborczych karty niemieckie i że fałszerstwo pisało na tablicach skrutacyjnych feralne cyfry. Kto patrzył zresztą na metody pruskie w wysoce uświadomionym i graniczącym z Polską okręgu przemysłowym, ten łatwo mógł sobie wyobrazić, jak „fabrykowali“ hakatyści plebiscyt za Odrą.

Ujawniająca się obecnie rzeczywistość przeszła jednak wszelkie oczekiwania. Wiadomości, nadchodzące z okręgów rolniczych, wytwarzają obraz tak niesłychanych gwałtów niemieckich, mówią o tak bezwzględnie pozbawieniu ludności polskiej prawa głosu że w świetle tych relacji plebiscyt „lewobrzeżny“ staje się śmieszną parodią.

Lecz głos, nadchodzący z za Odry, jest nie tylko głosem skargi. Słyszymy też protest pozytywny, protest czynu. Oto ujarzmiona raz jeszcze ludność polska przeprowadziła na własną rękę drugi plebiscyt, a ten dał olbrzymią większość za Polską.

Trudno przewidzieć, jakie będą realne wyniki bohaterkiej walki Polaków zaodrzańskich o swe narodowe jutro. Stanowisko angielskich i włoskich reprezentantów w komisji plebiscytowej jest w tej mierze bezwzględnie odporne; pozatem twarde warunki politycznego realizmu każą rządowi polskiemu bronić przedewszystkiem zagrożonych owoców zwycięstwa w okręgach przemysłowych. Tem też tłumaczy się niewątpliwie fakt, że Polski Komisaryat plebiscytowy nie bierze bezpośredniego udziału w akcji Polaków zaodrzańskich.

Jakkolwiek jednak przesądzone dziś zostaną losy powiatów zachodnich, podjęta przez tamtejszą ludność polską walka obronna nie będzie bez rezultatów. Roznieci ona jeszcze żywiej uczucia narodowe w prastarych dziedzinach piastowskich, wzmoże aktywność tamtejszego żywiołu polskiego i przygotuje przyszłe zwycięstwo. Doraźnym zaś skutkiem samoobrony naszych zaodrzańskich rodaków będzie w każdym razie zdemaskowanie niemieckich fałszerstw plebiscytowych i umocnienie przez to pozycji polskiej w walce o ostateczne przyznanie nam terenów prawobrzeżnych.

Z głęboką czcią i podziwem śledzi Polska wysiłki swych kresowych synów. Nie zapomni ona o hartownych rycerzach narodowej sprawy, bez względu na to, czy męstwo zaprowadzi ich samych do wolnej Ojczyzny, czy też „da tylko innym szczybel do szczyścia grodu“.

Ludność lewego brzegu Odry za Polską

Zjazd delegatów ludności zaodrzańskiej. — Olbrzymia większość polska w powtórnym głosowaniu. — Sprawa rewizji plebiscytu.

Bytom. (Orient) **Linia Korfantego**, ustalona przez Polski Komisaryat plebiscytowy, wywołała silne rozgoryczenie wśród ludności polskiej po lewej stronie Odry, następstwem czego odbył się wielki zjazd mężów zaufania z okolic nadodrzańskich. Na zjazd ten przybyło około 60 delegatów, a po ożywionej dyskusji samorzutnie zorganizowano Komitet Obrony Kresów Zachodnich G. Śląska, którego wiceprezesem wybrano hr. Oberndorfa. **Przeprowadzone po raz drugi głosowanie po lewym brzegu Odry, wykazało olbrzymią większość polską.** Równocześnie — mimo zacieklej agitacji i przeszkód ze strony Niemców — zebrano ogromną ilość podpisów tych urzędników i fachowców narodowości niemieckiej, którzy pragną pozostać na Górnym Śląsku w razie przyłączenia tego do Polski. Wynik powtórnego głosowania zakomunikowano natychmiast gen. Lerondowi, który to oświadczenie przyjął bez zastrzeżeń. Natomiast członkowie międzynarodowej komisji plebiscytowej narodowości angielskiej odmówili swego udziału w ponownym rozpatrzeniu wyniku głosowania, uważając za możliwe jedynie rozpatrzenie argumentów natury czysto ekonomicznej.

SPRAWA REWIZJI PLEBISCYTU ZOSTAŁA ODDANA SPECYJALNEJ KOMISJI

która wyłonila się z K. O. K. Z. G. S. i będzie przedstawiona w najbliższych dniach sferom rządowym w Warszawie, a następnie w Paryżu.

Komisja plebiscytowa na G. Śląsku ukończyła prace.

Warszawa (tel. M.). Otrzymał tu z Paryża wiadomości stwierdzające, że międzynarodowa komisja plebiscytowa na Górnym Śląsku zakończyła już swoje prace. W końcu bieżącego tygodnia komisja przedstawi Najwyższej Radzie wszystkie swoje propozycje co do nowej granicy niemiecko-polskiej na Górnym Śląsku. W Paryżu panuje przekonanie, że rządy państw sprzymierzonych odroczą ostateczną swoją decyzję w tej sprawie aż do pierwszych dni maja, ponieważ rząd francuski nie życzy sobie łączenia tej sprawy z układami w sprawie odszkodowań.

Generał Lerond o granicy górnośląskiej.

Warszawa (tel. M.). Generał Lerond oświadczył w rozmowie z dziennikarzami, że rozdział graniczny Górnego Śląska nie stworzy wcale poważnych trudności politycznych ani gospodarczych. Ustalenie granic pomiędzy Polską a Niemcami odbędzie się wedle tej samej metody, co ustalenie granic w Środkowej Europie.

Niemieckie nadużycia plebiscytowe przed Sejmem.

Warszawa (tel. M.). Zapowiedziany tu jest przyjazd specjalnej delegacji górnośląskiego komitetu obrony zachodnich kresów, celem przedłożenia Sejmowi i rządowi polskiemu materiału rzeczowego, stwierdzającego fałszerstwa i nadużycia plebiscytowe, dokonywane przez Niemców. Delegacji przewodniczyć będą pp. Kupilas i hr. Oberndorf. Delegacja przedłoży swój materiał prezydentowi ministrów Wi-

tosowi i prezesom wszystkich klubów sejmowych.

Konferencja w sprawie Górn. Śląska.

Warszawa. (PAL). Wczoraj w prezydium Rady ministrów odbyła się pod przewodnictwem prezydenta ministrów Witosza konferencja w sprawie Górnego Śląska. W konferencji wzięli udział: minister spraw zagranicznych Sapieha, minister spraw wewnętrznych Skuski, minister spraw wojskowych Sosnkowski, minister skarbu Steczkowski i polski komisarz plebiscytowy dla Górnego Śląska Korfanty.

Głos angielski o Górnym Śląsku.

London. (East Express) Omawiając sprawę strajku górniczego „Morning Post“ pisze: Kiedy produkcja kopalń angielskich została zdystansowana być może na lat kilka, ogół angielski tem więcej rozumie doniosłość kwestyi, komu będzie przyznany najbogatszy w węgiel kraj, czyli Górny Śląsk, Polsce czy Niemcom. Niemcy niewątpliwie sfalszowali wyniki plebiscytu z przebiegiem im właściwą, a to przy pomocy 200.000 emigrantów przez sztuczne obniżanie kursu marki polskiej, przez fałszowanie wydawnictw polskich w okresie plebiscytu. Obecnie przy rozstrzygnięciu sprawy górnośląskiej Polska może wysuwać nietylko argumenty etnograficzne, ale i ekonomiczne, przemawiające na jej korzyść. Istotnie Polska, chcąc bezwzględnie odbudować swoje życie ekonomiczne, nie może sprowadzać węgla z zagranicy, a to z uwagi na kurs marki. W przeciwieństwie do tego Niemcy nie potrzebują bynajmniej węgla górnośląskiego, bowiem przed wojną używali tylko część produkcji węgla śląskiego, pozostałe zaś znaczne ilości były zużywane przez Śląsk, albo przez Polskę. Górny Śląsk jest dla Polski niemal sprawą jej istnienia, zaś dla Niemiec jedynie sprawą węglową. Charakterystycznym jest, iż od samego początku Niemcy usiłują połączyć kwestię odszkodowań ze sprawą Górnego Śląska. Pod tym względem, kończy „Morning Post“, w Warszawie panuje, nie pozbawione słuszności, przekonanie, że Niemcy nie zapłacą czy to posiadając Górny Śląsk, czy bez niego, jeżeli nie będą zmuszone siłą.

Prześladowanie Polaków w Westfalii.

Bytom. (PAT). Do polskich placówek konsularnych w Niemczech nadchodzą w dalszym ciągu skargi ludności polskiej w Westfalii na prześladowania i gwałty ze strony Niemców. Wielką liczbę robotników polskich w Westfalii wydano z pracy jedynie tylko za to, że podczas plebiscytu głosowali za Polską. Urzędnicy niemieccy pomagają tłumom w znęcaniu się nad ludnością polską, a rząd niemiecki nie uczynił niczego, aby ją otoczyć opieką. W większych koloniach polskich ludność chwytła się samoobrony, jednakże z bardzo nikłym wynikiem. Ludność polska w Westfalii domaga się, aby rząd polski w odpowiedzi na te gwałty zastosował represalia wobec obywateli niemieckich w Polsce.

Zabiegi litewskie w Londynie.

Bezczelna deklaracja litewska.

Warszawa (tel. M.). Według otrzymanych tu z Londynu wiadomości, poselstwo litewskie w Londynie ogłosiło deklarację, żądającą uzna-

nia Litwy de iure. Poselstwo wyraża przekonanie, że jeżeli Anglia uczyni pierwszy krok, to inne państwa nie będą się sprzeciwiały. Po u-

znaniu Litwy Anglia będzie mogła skuteczniej kontrolować rynek litewski, w przeciwnym razie zbliżenie się Litwy do Niemiec jest nieuniknione. Litwa ma lepsze warunki niezawisłości, gdyż jej waluta jest mniej zdeprecjonowana, aniżeli waluta innych państw bałtyckich, nie mówiąc już o Polsce, bliskiej bankructwa (?). Liga Narodów pociągnęła Polskę — są to słowa

deklaracyi. — do odpowiedzialności (!) za zajęcie Wilna. Poselstwo litewskie protestuje przeciwko uzależnieniu sprawy uznania Litwy od wyniku układów, które powzięto na skutek nielegalnego aktu Polski. Owym nielegalnym aktem Polski deklaracya nazywa zajęcie Wilna wbrew układowi sowiecko-polskiemu.

Rząd polski lojalnie spełnia warunki traktatu ryskiego.

Wymiana not między Polską a Rosją.

(PAT) Warszawa, 20 kwietnia.

Minister spraw zagranicznych Sapieha otrzymał od komisarza ludowego spraw zagranicznych notę następującej treści:

Z najwyższym zdziwieniem rząd rosyjski dowiedział się o niektórych faktach zaszłych na terytorium Polski pomimo traktatu pokojowego, szczęśliwie zawartego pomiędzy Polską z jednej strony a Rosją i Ukrainą z drugiej. Rząd rosyjski podpisał traktat ryski z mocnym i niewzruszonym postanowieniem spełnienia skrupulatnie i najwierniej zarówno pod względem formy jak i treści wszystkich zobowiązań powziętych w stosunku do Polski. Tembardziej przykro było mu się dowiedzieć, że bandy kontrrewolucjonistów, których celem jest walka przeciw sowieckim republikom Rosji, Ukrainy i Białorusi, mnożą się jawnie i swobodnie w Polsce i mają tam swoje podstawy, z których kierują swoje ataki przeciw republikom sowieckim. Białoruski komitet powstańczy ma swoją siedzibę w Nieświeżu, a bandy, celem których jest niepokojenie władzy sowieckiej na Białorusi i które rozpoczęły już swoje napady, tworzą się w Nieświeżu, Baranowiczach i Łunińcu, podczas gdy oddziały petlurowskie organizują się w Równem, Ostrogu i Szepetówce. Pomiedzy atamanami, celem których jest napad na Rosję i Białoruś, znajdują się generałowie Bałachowicz i Perymykin, oraz wielu ich stronników, a oddziały sformowane przez nich w Polsce przyjmowały udział w licznych napadach dokonanych na ludność republik sowieckich.

Władze wojskowe polskie nie tylko pozwalają im działać, lecz wspomagają bezpośrednio ich działalność (?), dostarczając uzbrojenia i wyekwipowania. Rząd rosyjski stanowczo protestuje przeciw tym faktom, będącym w jawnej sprzeczności z traktatem pokojowym i zapytuje, jakie kroki rząd ma zamiar przedsięwziąć, by położyć kres wszelkiej wrożej działalności przeciw republikom sowieckim na terytorium Polski, w szczególności zaś względem osobistości kierujących ruchem wrogiem przeciw naszemu rządowi, których przebywanie jest źródłem wielu czynów wrogich, skierowanych przeciw Rosji, Ukrainie i Białorusi. Komisarz ludowy do spraw zagranicznych Cziczierin.

W odpowiedzi rząd polski wysłał dnia 19 kwietnia do komisarza ludowego spraw zagranicznych następującą notę:

Do Pana Cziczierina, ludowego komisarza do spraw zagranicznych w Moskwie. W odpowiedzi na notę z dnia 11 kwietnia b. r. rząd polski z niezmiernym ubolewaniem już nie po raz pierwszy stwierdzić musi, że gołosłowne i bezpodstawne zarzuty czynione peryodycznie przez rząd sowiektów, a mające na celu stwierdzenie, iż rząd polski nie spełnia lojalnie wziętych na siebie zobowiązań, muszą być uważane za sposób agitacji, przeciwko której rząd polski z całym naciskiem protestuje. Pragnąc usunąć wszelkie wątpliwości, jakie ze względu na fałszywe informacje mógł powziąć rząd republiki sowieckiej, rząd polski daje poniższe wyjaśnienia: Wymieniony w nocie komitet powstańczy białoruski w Nieświeżu nie istnieje, podobnie jak jakiegokolwiek oddziały zbrojne na terenie Nieświeża, Baranowicz i Łunińca. W Równem panuje spokój i o żadnych formacjach petlurowskich tamże nie rządowi polskiemu nie wiadomo. W Ostrogu, który nie jest obsadzony przez oddziały wojskowe polskie, jako położony w pasie neutralnym, rzeczywiście elementy ukraińskie zamierzały wejść w kontakt z powstańcami na terenie Ukrainy sowieckiej.

Po skonstatowaniu tego natychmiast władze wojskowe polskie zarządziły aresztowanie owych osób, które zostało wykonane przez policję państwową. Wszyscy aresztowani wysłani zostali do obozów internowanych. Co do Szepetówki, wymienionej w nocie z dnia 11 kwietnia, to rząd polski pozwala sobie zwrócić uwagę rządowi rosyjskiemu, że miejscowość ta zgodnie z granicą ustaloną przez traktat pokojowy leży na terytorium ukraińskiej sowieckiej republik

rad i że wskutek tego nie jest rządowi polskiemu wiadomem, co się tam dzieje. Co do celów i uczuć żywionych przez generałów Bałachowicza i Perymykina, rząd polski nie uważa, aby stanowić one mogły przedmiot wymiany not dyplomatycznych. Rząd polski konstatuje, tylko, że ludzie, którzy wchodzili w skład byłych oddziałów gen. Bałachowicza i Perymykina i znaleźli się z bronią w ręku na terytorium Polski, są umieszczeni w obozach dla internowanych. Generał Perymykin również w chwili obecnej przebywa w więzieniu w cytadeli warszawskiej.

Natomiast rząd polski stwierdzić musi, że ściśle informacje, przez niego posiadane, wykazują, że ze strony rządu rosyjskiego wbrew zapewnieniom lojalności prowadzona jest usilna praca, zmierzająca oderwania powiatów kresowych od całości Rzeczypospolitej i złączenia ich z Rosją względnie z Białorusią sowiecką. Ruch ten kierowany jest przez rewolucyjny wojenny sołwet (Rewwojensow) zachodniego frontu. Osobą bezpośrednio kierującą akcją jest niejaki I. A. Iwlew, były urzędnik do szczególnych zleceń przy gubernatorze mohylewskim, noszący obecnie tytuł upoważnionego rewolucyjnego wojennego zachodniego frontu sowiektów w sprawie formowania partyzanckich oddziałów. Akcja wyraża się w tworzeniu drużyn bojowych z 5

lub 10 członków przy udziale sieci kierowników powiatowych i gminnych na terenie Rzeczypospolitej organizowanych. Fundusze na te cele są czerpane przez Iwlewa z kasy operacyjnej rewolucyjnego wojennego sowieckiego zachodniego frontu Smoleńsk. O likwidacji powyższego ze strony rządu rosyjskiego nie rządowi polskiemu niewiadomo.

Wobec powyższych danych rząd polski, ożywiony tendencjami pokojowymi, domaga się zaprzestania akcji wrogiej ze strony rządu rosyjskiego w stosunku do Polski, zgodnie z przepisami traktatu pokojowego, oraz poinformowania rządu polskiego o przedsięwziętych w tym względzie krokach. Podpisany Sapieha, minister spraw zagranicznych.

(Pierwszą wiadomość o nocie Cziczierina w sprawie antybolszewickich formacji w Polsce podaliśmy już wczoraj. Red.).

Kłamstwa niemieckie o traktacie ryskim.

Warszawa (tel. M.). Via Berlin otrzymano tu wiadomość, podającą rzekomo treść polsko-rosyjskiego układu wzajemnego, zawartego w Rydze. Wedle tej informacji, podanej w dzienniku „Maasbodee”, przy podjęciu układów pokojowych w lutym b. r. Krasin zaproponował, aby Polacy wyrzekli się wszystkich swoich pretensyj pieniężnych do Rosji, w zamian za co Polska miała odzyskać 20 procent całego rosyjskiego majątku za granicą, w razie oswobodzenia go od rekwizycji. Polacy z początku z oburzeniem odrzucili te propozycje, ale w końcu zawarto ugodę, że Polska otrzyma z dwudziestu czterech milionów rubli w złocie, jakie im przyznano, pięć milionów w złocie (!), a resztę w towarach, w papierach wartościowych, oprócz tego również dwadziestą procent całego rosyjskiego majątku zagranicznego. Wiadomość ta jest nawet mylna co do ogólnej sumy, a co do szczegółów zapłaty zupełnie nieprawdziwa. — Ani Krasin, ani wogóle delegacja sowiecka w Rydze takiej lub podobnej propozycji nie stawiała.

Spotkanie Brianda i Lloyd George'a.

Briand przedstawi Lloyd George'owi plany francuskie.

Londyn. (PAT) Reuter. Prezydent ministrów Briand przyjął zaproszenie Lloyda George'a i udaje się w sobotę w towarzystwie kilku wybitnych osobistości do Hythe. Nie będzie to oficjalna konferencja, lecz raczej poufne zebranie.

Paryż (PAT). Havas. Marcel Hutin pisze w „Echo de Paris”, że Briandowi w podróży do Hythe towarzyszyć będzie Barthelet, marszałek Foch, generał Weygand, Cartanet i Cammer Hnek. „Echo de Paris” sądzi, że w towarzystwie Lloyda George'a znajdować się będą lord Courzon, podsekretarz stanu dla spraw zagranicznych sir Preve, marszałek Wilson i Filip Kerr. Briand pragnie przedłożyć Lloydowi George'owi projekt, wypracowany w głównych zarysach przez Francję, w jaki sposób mają Niemcy być zmuszone do zapłaty zobowiązań. Jak wiadomo, pracują od ubiegłego poniedziałku rzeczoznawcy wojskowi i gospodarczy nad tem, aby ustalić zarządzenia, mające być powziętymi w dniu 1 maja. Komisja ta zbierze się znowu jutro i jest prawdopodobnem, że jej sprawozdanie będzie wykończzone jeszcze przed wyjazdem Brianda. Z drugiej strony przedłoży prawdopodobnie Briand Lloydowi George'owi daleko idące plany co do środków, jakie mogą być Niemcom narzucone, aby w przyszłości nie mogły się wycofywać od swoich zobowiązań. Plany te są tylko dalszym ciągiem uchwał, powziętych na konferencji rzeczoznawców w Brukseli w czasie ostatniej zimy.

Z drugiej strony oświadczyła pewna znana

osobistość dyplomatyczna Hutinowi, że celem Brianda jest, aby także interesy angielskie obok francuskich były reprezentowane podczas posuwania się Francji w zagłębiu Ruhr. Co się tyczy blokady morskiej, to będzie o tem mowa dopiero później, gdyby Niemcy nie ustąpili.

Dziennik czyni uwagę, że jeżeli marszałek Foch, Weygand, jako też Wilson przyjadą do Hythe, jest to dowodem, iż będą omawiane również nowe zarządzenia wojskowe, a toli wejście w życie tych decyzji będzie zależnem od konferencji międzykoalicyjnej, która prawdopodobnie będzie obradowała w Paryżu, jako też w pierwszej linii będzie zależnem od stanowiska, które Niemcy zajmą w przyszłości.

Przed dalszą okupacją.

Paryż. (East Express) Najbliższe posiedzenie rzeczoznawców odbędzie się u marsz. Focha we czwartek, zaś ostatecznie nastąpi prawdopodobnie w piątek. Projekt zawierać będzie przedewszystkiem dokładne plany strategiczne, ilość wojsk potrzebną do zajęcia basenu przemysłowego i górniczego zagłębia Ruhr i wydatki potrzebne do tych operacji. Projekt ten zawierać będzie następnie wskazówki, co do stosunków ekonomicznych, które będą wprowadzone pomiędzy terytorium nowo okupowane a resztą Niemiec. Na wypadek, gdy zia wola Rzeszy nie zostanie zmieniona, nastąpi okupowanie dalszych okolic. Projekt zawiera szczegóły regimu administracyjnego, celnego i ekonomicznego, który będzie wprowadzony w życie.

Plan rozdrobnienia Rzeszy niemieckiej.

Rozdrobnienie dla uchylecia się od wypłaty odszkodowań.

Bytom. (East Express) Z miarodajnych kół niemieckich donoszą, że w Niemczech zarysował się projekt rozdrobnienia Rzeszy niemieckiej na zupełnie odrębne jednostki państwowe, celem uniknięcia wypłaty odszkodowań. Wskazywany jest między innymi projekt następującego podziału terytorialnego Niemiec pomiędzy nowo powstające państwa: 1. Turyngia obejmująca prowincje Hessen aż do miasta Kassel, dalej całą Saksonię wraz z Turyngią i częścią Śląska Środkowego. 2. Państwka niemieckie południowe obejmowałyby Wuerttemberg i Baden. 3. Bawaryja z częścią Palatynatu

i ewentualnie Austryja. 4. Państwa Hanzeatyczne, w skład których weszłyby Hanower, Oldenburg, Westfalia i miasta Hanzeatyczne. Każde z państw powyższych według przewidywań Niemców miałyby odrębne tendencje społeczne i narodowe. Turyngia mianowicie miałaby charakter socjalno-radykalny, Niemcy południowe — protestacko-liberalny, Bawaryja — katolicki i Prusy — państwo Hanzeatyczne. Następnie zostałaby utworzona republika nadreńska mniej więcej w granicach czasów Napoleona I,

KINEMATOGRAF.

Sensacyjna rozprawa

(Morderstwo w kapuście).

„Straszny posiłek wojny, która...
Niel, zaczniemy z innej beczki:
„Fala deprawacy, ogólny upadek społeczeństwa...“
Jeszcze nie tak!..
„Zanik wszelkich podstaw etycznych...“
Otoż powiedzmy poprostu:
Znany policyi wagabunda Krzysztof zamordował we wsi Kryspinowa babkę kościelną imieniem Cyryaka, w chwili, gdy ta chcąc sobie skrócić drogę, zamiast iść gościńcem — puściła się na przelaj przez pole zasadzone kapustą. Okoliczność obciążająca: Ofiara bestyalskiego mordu nie miała jednego oka (lewego).

Babkę znalazł zandarm nieżywą w kapuście. Zbrodniarza przyłapano już na drugi dzień i odstawiono do więzienia w Krakowie.

Zajęcie miało miejsce w późnej jesieni z roku. Obecnie toczy się rozprawa przed przysięgłymi. Posłuchajmy wywodów Prokuratora i obrońcy oskarżonego.

Prokurator:
„Panowie przysięgli! Co to jest Kryspinów, gdzie leży ta miejscowość, czem się odznacza, ile liczy ludności?... Wątpię czy kto z członków świętego Trybunału jak najmniej wysoce inteligentnej Ławy Przysięgłych (wzajemne uklony) — mógłby mi dać na to odpowiedź!.. O! wioska jakich wiele zaznaczona na jakiejś chyba bardzo szczegółowej mapie z alym czarnym punkcikiem!.. (z mocą) Przysięgli!.. Od dziś dnia miejscowość Kryspinów powinna być znaczoną na mapach wielkiem czerwonym kółkiem (Poruszenie na sali). Panowie przysięgli mnie rozumiecie, jesteście zbyt inteligentni, żeby mnie nie zrozumieć... Krwawa zbrodnia spełniona na gruncie Kryspinowa wymaga kółka koloru krwi!.. Ale wymaga ona jeszcze czego innego!.. Ekspiacy, panowie mnie rozumieć — jesteście zbyt inteligentni!..

Oto niepoprawny wagabunda napada spokojną babkę kościelną. Ubija ją jak zającą w kapuście. Babka kościelna Cyryaka, osoba wiekowa, nieszczerze śliwa, kaleka bez lewego oka!.. Zbrodniarz musiał o tem wiedzieć, bo właśnie z lewej strony wymiszył jej cios skryto-zdradziecki. Druga okoliczność obciążająca, że zbrodniarz popełnił okropny swój czyn w kapuście, będącej własnością kościelną, a więc niejako na gruncie poświęconym!.. Typowe świętokradztwo, podwójne świętokradztwo, panowie przysięgli!.. bo zbrodniarz pozbawił życia osobę stojącą bądź co bądź blisko kościoła..

Głos z galerii: O, tak! pod samymi drzwiami kościoła.

Prokurator: Powtórze, dokończ zbrodni na poświęconym gruncie, gdyż w kapuście ks. Proboszcza. W osobie babki ugodził tedy zbrodniarz nie tylko w nasze najświętsze uczucia, ale i w przyszłe pokolenia społeczeństwa..

Głos z galerii (zdziwiony): A to jakim sposobem?
Przewodniczący: Ciszej, bo inaczej każę opróżnić galerię!..

Prokurator (powtarza): Ugodził w przyszłe pokolenia społeczeństwa. Słyszałem tu głos: „A to jakim sposobem?...“ O! ten, co się tak cynicznie zapytał — niech się zarumieni!.. (Pauza, robi to wrażenie jakby Prokurator czekał na zarumienienie się interpelanta).. Wyobraźmy sobie, że każdy z nas ubiłby co tydzień tylko jedną babkę kościelną w każdej gminie!.. Powiedzmy ogólnie: jedną kobietę! Kto będzie rodził dzieci?

Galeria: Dziady kościelnej!..
Prokurator (nie zważając): W imieniu naszych przonnych uczuć, w imieniu świętości gruntu, na którym krew niewinna zbroczyła kapustę — w imieniu tych pokoleń, które na świat przyjąć mają — żądam od was Sędziowie przysięgli bezwzględniego wymiaru sprawiedliwości i proszę o werdykt opiewający na karę śmierci.

(Święte przemówienie Prokuratora znakomitym prawnika, wywołało kolosalne wrażenie. Po nim zabrał głos obrońca, niemniej znakomity prawnik i wygłosił równie świetne przemówienie, które dla braku miejsca odkładamy do najbliższego numeru).

Krak.

NADEŚLANE.

Żegluga Polska S. A. w Krakowie

Niniejszem zawiadamiamy, że przyjmowanie wpłat na akcje III. emisji z tytułu prawa poboru zamknięte zostaje nieodwołalnie z dniem 20 kwietnia b. r., natomiast subskrypcja na akcje nowe (poza prawem poboru) zamknięta zostanie bezwarunkowo w dniu 30 kwietnia b. r.

Dyrekcya.

Od poniedziałku 18 do niedzieli 24 kwietnia 1921 r.:

IV-ta Serya „Władczyni Dżungli”

p. l.

Wśród lwów i ludożerców

ciąg dalszy niebezpiecznych przejść złotowłosej Beth—
M. Waicamp. 3886

Francuską żywicę

w w jasny towar, z własnego wiedeńskiego składu tranzytowego, również od czasu do czasu, jak i stale do nabycia: Chemikalien-Abteilung der Stracco Handels- und Warenverkebrsgesellschaft, Wiedeń I., Schottengasse 3-a. 3929-442

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk:

Św. Aurelma b.

Wschód słońca: 5:36.

Zachód słońca: 7:43

Długość dnia: 14:07.

Czwartek

21

Kwietnia

TEATR IM. JULIUSZA SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Brzdki Ferrante”.
Piątek: „Hamlet”.
Sobota: „Brzydki i Ferrante”.
Niedziela popoł.: „Don Juan”.
Wieczór: „Orlątko”.

TEATR „BAGATELA”

Czwartek: „Panna Maliczewska”.
Piątek: „Panna Maliczewska”.
Sobota: „Panna Maliczewska”.
Niedziela popoł.: „Niespodzianki rozwodowe”.
Wieczór: „Niespodzianki rozwodowe”.

TEATR POWSZECHNY

Czwartek: „Bohater kaukaski”.
Piątek: „Faworyt”.
Sobota: „Cieżkie czasy”.
Niedziela popoł.: „Królowa przedmieścia”.
Wieczór: „Cieżkie czasy”.

OPERETKA W NOWOŚCIACH

Czwartek: „Dziewczę z Hajlandvi”.
Piątek: „Gwiazda Kaukazi”.
Sobota: „Tajemnicza dama”.
Niedziela popoł.: „Tajemnicza dama”.
Wieczór: „Tajemnicza dama”.

WYKŁADY W DOMU ARTYSTÓW (Plac św. Ducha) w zarządzie krakowskiego Związku Literatów.

Czwartek, Józef Flacn: „Sylwetki literackie sławnych muzyków” cz. III. Szopen.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (RYNEK GŁÓWNY LINIA A.—B. L. 39).

Czwartek, prof. Uniw. Jagiel. Ign. Chrzanowski: „Ogólna charakterystyka literatur zachodnio-europejskich”.

Protest spiskich akademików w sprawie granicy spiskiej.

Na posiedzeniu Zarządu Akademickiego Koła Spisza Orawskiego w dniu 19 bm. uchwalono następujące oświadczenie:

Akademicy spisy, jako jedyni zorganizowani przedstawiciele ziemi spiskiej, ogłaszają uroczysty protest przeciwko odłączeniu od Polski gmin Niedzicy i Kacwina zamierzonemu przez Komisję delimitacyjną w Morawskiej Ostrawie, stwierdzając, że jakiegokolwiek naruszenie wywalczonych na Spiszu przez Polskę granic na rzecz Czechosłowacji nie jest dopuszczalne. Zważywszy na znaczenie obszaru Jaworzyny dla Polski, akademicy spisy żądają przyłączenia do Polski wymienionego obszaru bez rekompensat z naszej strony.

W imieniu Akademickiego Koła Spisko-orawskiego, Czekański m. p. prezes, Zakrzewski m. p.

Poprawki graniczne.

Z Warszawy donoszą: Komisja graniczna międzysojusznicza na posiedzeniu w Gardai ustaliła, że należy przyłączyć do Polski dworzec kolejowy w Gardai. Jest to dla Polski decyzja bardzo ważna. Stacja w Gardai jest bowiem węzłową na linii kolejowej, prowadzącej z Torunia do Kwidzyna i Malborka.

Kościół Opatrzności w Warszawie.

Z Warszawy piszą: 16 bm. odbyło się u marszałka sejmu pierwsze posiedzenie komisji powołanej na mocy ustawy sejmowej z dnia 17 marca br. w przedmiocie wzniesienia w Warszawie świątyni pod wezwaniem Opatrzności Boskiej. Obecni byli kardynał prymas ks. Dalbor, kardynał arcybiskup warszawski ks. Kakowski, wicemarszałek Maj oraz prezydent miasta Drzewiecki i prezes radymiejskiej Baliński. Na wniosek marszałka sejm-

mu rozpatrywano sprawę wyboru miejsca, na którym miałby stanąć kościół. Wreszcie postanowiono rozpocząć zbieranie składek od społeczeństwa. Marszałek zakomunikował o otwarciu rachunku kościoła Opatrzności w Banku Towarzystw Współdzielczych w Warszawie.

Czterechsetlecie kościoła ewangelickiego w Polsce.

Dn. 17 b. m. minęło 400 lat od powstania kościoła ewangelickiego. Konsystorz ewangelicko-augsburski w Warszawie wezwał podwładne sobie duchowieństwo, aby rocznicę tę święciło uroczystymi nabożeństwami we wszystkich kościołach i domach modlitwy z kazaniami okolicznościowymi.

Urzednicy skarbowi spekulują na czarnej giełdzie.

Lwowski „Goniec Wieczorny” donosi, że kierownicy filii państwowej Kasy Pożyczkowej w Kołomyi i Stanisławowie przez agentów swoich prowadzą podobno handel dolarami na czarnej giełdzie, we Lwowie. Od miesiąca prawie kilku takich-typowych „szyberów” walutowych ze Stanisławowa i Kołomyi kupuje we Lwowie na czarnej giełdzie dolary dla Kasy Pożyczkowej (?), placąc za nie po 20 i 30 punktów ponad kurs urzędowy, zasłaniając się upoważnieniem rzekomym dyrektorów Kasy Pożyczkowej w Stanisławowie wzgl. Kołomyi.

Trudno uwierzyć doprawdy, aby podobne rzeczy istotnie dziać się mogły, jeśli jednak dzieją się rzeczywiście, to do winnych należy zastosować surowy wymiar sprawiedliwości..

Jak rząd amerykański chce zaradzić bezrobociu?

Datujący się od ukończenia wojny zastój w przemyśle amerykańskim i rosnące z każdym dniem bezrobocie grozi Ameryce poważnymi wstrząśnieniami społecznymi. Celem zmniejszenia tego niebezpieczeństwa rząd amerykański opracował na szeroką skalę zakrojony plan.

Plan ten polega na skierowaniu wszystkich zbędnych sił w przemyśle do pracy w rolnictwie. Rząd amerykański zamierza wszystkie obszary leżące odłogiem, lub pokryte bagnami i lasami za pomocą użyźnienia, osuszenia i wykarczowania zużyć na podniesienie i wzmocnienie produkcji rolnej.

W tym też celu rząd amerykański żąda od senatu przyznania kredytów pieniężnych, których użyje na zapomogi pieniężne i w naturze dla, w ten sposób osiedlanych, emigrantów i bezrobotnych oraz na wykonanie tego planu.

W mleczarniach i kawiarniach niewolno podawać mleka!

Minister Grodziecki uchylił w pewnej mierze swe rozporządzenie z dn. 22 z. m., a to lagodząc ograniczenia w zakresie podawania dań mięsnych w restauracjach i sporządzania wędlin. Zapomniał natomiast p. minister o losie cukierników i właścicieli mleczarni, którzy znaleźli się w obliczu faktu, że im właściwie niczego sprzedawać nie wolno.

Nowem swem rozporządzeniem p. minister Grodziecki zabrania podawania konsumentom, w kawiarniach i mleczarniach, mleka słodkiego w jakiegokolwiek postaci, między godz. 11 rano a 7 wiecz.

Ograniczenie to w obecnej porze roku absolutnie żadnego nie posiada uzasadnienia, ponieważ w wiosnę, kiedy krowy mają świeżą paszę — mleka jest najwięcej. Godzi zaś ono przede wszystkim w dzieci miejskie i osoby słabowite, anemiczne, dla których wskazaniem jest odżywianie się mlekiem.

A ileż rodzin, z braku mieszkań lub odpowiednich urządzeń kuchennych, a nawet ze względów oszczędnościowych zmuszonych jest spożywać je w kawiarniach lub mleczarniach.

Niewątpliwie komisja sejmowa dla spraw aprowizacyjnych, która rewiduje zarządzenia p. ministra aprowizacji, wejrzy w tę sprawę i uchyli niesłuszne ograniczenie sprzedaży mleka w kawiarniach i mleczarniach.

Kraków będzie już dziś miał wodę.

(T) Jak nas informują z zarządu wodociągów miejskich, prace około naprawy pękniętej rury są już prawie na ukończeniu, wobec czego dziś można się spodziewać normalnego funkcjonowania wodociągów.

